
Cornacchia Antonio Vicesindaco P

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2022/2024.

Cornacchia Attilio Assessore P

COMUNE DI SANT'ANGELO ROMANO
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

Piazza Santa Liberata, 2 – Sant’Angelo Romano Cap. 00010
Tel. 0774/300808 Fax 0774/420100 - Cod. Fisc. P. IVA 02146071002 – C.F. 86002210580

L’anno  duemilaventidue il giorno  sette del mese di aprile alle ore 12:15,
presso questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Municipale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito
all'avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

Carolini Claudio Assessore A

Domenici Martina

Dominici Daniela Assessore A

Sindaco

In carica n. 5
Presenti n.    3
Assenti n.    2

Assume la presidenza l’Avv. Domenici Martina in qualità di Sindaco assistito
dal SEGRETARIO COMUNALE Di Lucia Mariausilia

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la presidenza l’Avv. Domenici Martina in qualità di Sindaco assistito dal
SEGRETARIO COMUNALE Di Lucia Mariausilia.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto, che testualmente recita:

Il Segretario Comunale

nel suo ruolo di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza

Premesso:

P

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 25 Seduta del 07-04-2022

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 07-04-2022 - Pag. 1 di 5 - COMUNE DI S.ANGELO ROMANO

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 25 del 07-04-2022 firmato digitalmente da  Mariausilia Di Lucia il 21-04-2022 ora
 9:34:55 MARTINA DOMENICI il 21-04-2022 ora
14:11:43



che l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), su proposta del Dipartimento della

Funzione Pubblica, ha approvato con la Delibera CiVIT n.72/2013, il Piano Nazionale
Anticorruzione, ai sensi dell’Art. 1, comma 2, lett. b) della Legge n. 190/2012;
che il Piano, elaborato sulla base delle direttive contenute nelle Linee di indirizzo del Comitato

interministeriale, contiene degli obiettivi strategici governativi per lo sviluppo della strategia di
prevenzione a livello centrale e fornisce indirizzi e supporto alle Amministrazioni Pubbliche per
l'attuazione della prevenzione della corruzione e per la stesura del Piano Triennale per la
Prevenzione della Corruzione (PTPC);
che in seguito alle modifiche intervenute con il D.L. 90/2014, convertito, con modificazioni

dalla Legge 114/2014, l’ANAC ha approvato l’Aggiornamento 2015 al PNA, con
la Determinazione n.12/2015;
che in virtù dell’Art. 1, comma 2-bis, della Legge 190/2012, introdotto dal D. Lgs. 97/2016,

l’ANAC ha approvato in via definitiva il Piano Nazionale Anticorruzione 2016 (PNA) con
Delibera n. 831/2016;
che con la Delibera n. 1208/2017 l’ANAC ha approvato l’Aggiornamento 2017 al PNA 2016;

che con la Delibera n. 1074/2018 l’ANAC ha approvato l’Aggiornamento 2018 al PNA 2016;

che con la Delibera n. 1064/2019, l’ANAC ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione

2019 (PNA);

Visto l’Art. 41, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 97/2016 che ha stabilito che il PNA rappresenta
“atto di indirizzo” al quale i Piani Triennali di Prevenzione della Corruzione (PTPC) si devono
uniformare;

Costatato che suddetto Art. 41, comma 1, alla lettera g) precisa che “il piano è approvato dalla
Giunta;

Ritenuta la propria competenza a provvedere in merito, anche ai sensi della Deliberazione ANAC
n.12/2014, con la quale l'Autorità esprime l'avviso che la competenza per l'approvazione del PTPC
per gli Enti Locali spetti alla Giunta Comunale;

Preso atto che il PNA costituisce lo strumento di sostegno e di guida alle Amministrazioni
chiamate ad adottare o ad aggiornare concrete e effettive misure di prevenzione di fenomeni
corruttivi;

Tenuto conto che sia il Piano Nazionale Anticorruzione che il Piano Triennale di Prevenzione
della Corruzione sono rivolti, unicamente, all’apparato burocratico delle Pubbliche
Amministrazioni;

Considerato che la normativa in merito prevede l'obbligo, su proposta del Responsabile della
Prevenzione della Corruzione, di approvare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione
(PTPC) con l'apposita sezione dedicata al Piano Triennale per la Trasparenza e l’Integrità (PTTI) e
i loro successivi aggiornamenti;

Visto il Piano Nazionale Anticorruzione 2019 (PNA), che costituisce pertanto nuovo atto di
indirizzo per l’applicazione della normativa in materia di prevenzione della corruzione e
trasparenza, nonché i relativi Allegato 1, Allegato 2 e Allegato 3, e la Relazione illustrativa;

Preso atto in particolare delle indicazioni metodologiche per la gestione dei rischi corruttivi di cui
all’Allegato 1 in cui si chiarisce che il PNA 2019 “diventa pertanto l’unico documento
metodologico da seguire nella predisposizione dei Piani triennali della prevenzione della
corruzione e della trasparenza (PTPCT) per la parte relativa alla gestione del rischio corruttivo,
mentre restano validi riferimenti gli approfondimenti tematici … riportati nei precedenti PNA.

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 07-04-2022 - Pag. 2 di 5 - COMUNE DI S.ANGELO ROMANO

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 25 del 07-04-2022 firmato digitalmente da  Mariausilia Di Lucia il 21-04-2022 ora
 9:34:55 MARTINA DOMENICI il 21-04-2022 ora
14:11:43



Qualora le amministrazioni abbiano già predisposto il PTPCT utilizzando l’allegato 5 al PNA
2013, il nuovo approccio valutativo (di tipo qualitativo) …  può essere applicato in modo graduale
in ogni caso non oltre l’adozione del PTPC 2021-2023.”;

Verificato che rimangono validi gli approfondimenti svolti nelle parti speciali, ed in particolare
quanto previsto per i Piccoli Comuni - PNA 2016 di cui alla Delibera n. 831 del 3 agosto 2016 e le
Semplificazioni per i Piccoli Comuni - Aggiornamento PNA 2018 di cui alla Delibera n. 1074 del
21 novembre 2018;

Richiamata la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1 del 12 gennaio 2022 con la
quale è stato differito al 30 aprile 2022 il termine di cui all’Art. 1, comma 8, della Legge 190/2012,
secondo cui l'organo di indirizzo adotta il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e
della trasparenza (PTPCT) su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della
trasparenza (RPCT) entro il 31 gennaio di ogni anno.;

Visto lo schema di Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione e per la trasparenza
2022/2024, contenente apposita sezione dedicata al Piano Triennale per la Trasparenza e
l’Integrità, allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;

Preso atto che è stato applicato il nuovo approccio valutativo del livello di esposizione al rischio,
così come previsto dal PNA 2019;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 7 del 01.02.2021 con il quale è stata nominata la Dott.ssa
Mariausilia Di Lucia, Segretario Comunale dell’Ente, quale Responsabile della Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza (RPCT), per l’esercizio delle funzioni e compiti previsti dalla
specifica normativa in materia;

Constatata, pertanto, la necessità di procedere all’approvazione dello stesso;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’Art. 49 del D. Lgs. 267/2000 da
parte del Segretario Comunale, in qualità di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e
della Trasparenza, e dato atto che la presente deliberazione non necessita del parere di regolarità
contabile, non comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente;

Visto il D. Lgs. 267/2000 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;

Vista la Legge 6 novembre 2012, n.190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

Visto il D. Lgs. 235/2012 “Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di divieto
di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti
non colposi, a norma dell'Art. 1, comma 63, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;

Visto il D. Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, approvato dal
Governo il 15 febbraio 2013, in attuazione di commi 35 e 36 dell’art. 1 della l. n. 190 del 2012”;

Visto il D. Lgs. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;

Visto il DPR 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a
norma dell'Art. 54 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”;

Vista la Delibera CiVIT n.72/2013 di Approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 07-04-2022 - Pag. 3 di 5 - COMUNE DI S.ANGELO ROMANO

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 25 del 07-04-2022 firmato digitalmente da  Mariausilia Di Lucia il 21-04-2022 ora
 9:34:55 MARTINA DOMENICI il 21-04-2022 ora
14:11:43



Visto il D. L. 90/2014 recante “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza
amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari” convertito, con modificazioni dalla Legge
114/2014;

Vista la Determinazione ANAC n.12/2015, Aggiornamento 2015 al Piano Nazionale
Anticorruzione;

Visto il D. Lgs. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n.
190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

Vista la Delibera ANAC n. 831/2016, approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione 2016;

Vista la Delibera ANAC n. 1208/2017, Aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione
2016;

Vista la Delibera ANAC n. 1074/2018, Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione
2016;

Vista la Delibera ANAC n. 1064/2019, approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione 2019;

Visto lo Statuto Comunale e i vigenti regolamenti;

Tutto ciò premesso e per le motivazioni sopra esposte

PROPONE

Di considerare quanto detto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

Di approvare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (PTPC) 2022/2024,2.
contenente specifica sezione dedicata al Piano Triennale Trasparenza e Integrità (PTTI), che si
allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;

Di disporre che copia del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della3.
Trasparenza 2022/2024 sia trasmessa, per opportuna conoscenza e per le dovute competenze, ai
Responsabili di Area, al tutto il personale dell’ente nonché al Nucleo di Valutazione;

Di disporre altresì che lo stesso sia pubblicato nell’apposita sezione “Amministrazione4.
Trasparente” del sito Istituzionale dell’Ente;

Di dare atto che compete al Segretario Comunale, in qualità di Responsabile della Prevenzione5.
della Corruzione e per la Trasparenza, coadiuvato dai Responsabili di Area individuati quali
Responsabili dei processi e referenti del RPCT, il monitoraggio sull’attuazione e il rispetto del
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

Di dare atto inoltre che il mancato rispetto del Piano ed il mancato monitoraggio sul6.
funzionamento dello stesso, nonché le omissioni, i ritardi, le carenze e le anomalie rispetto agli
obblighi in esso previsti costituiscono elementi di valutazione della performance individuale e
di responsabilità disciplinare;

Si rimette la presente proposta alla Giunta Comunale ai fini dell’adozione del relativo atto.

Si chiede, nel contempo, che l’atto deliberativo venga dichiarato immediatamente eseguibile ai
sensi dell’Art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 07-04-2022 - Pag. 4 di 5 - COMUNE DI S.ANGELO ROMANO

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 25 del 07-04-2022 firmato digitalmente da  Mariausilia Di Lucia il 21-04-2022 ora
 9:34:55 MARTINA DOMENICI il 21-04-2022 ora
14:11:43



Per le motivazioni sopra esposte, con votazione resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

Di approvare la Proposta di Delibera n. 27 del 06-04-22, a firma del Responsabile
del Settore: SEGRETARIO COMUNALE, con la seguente votazione:

Favorevoli: 3

Contrari: 0

Astenuti: 0

Inoltre, la Giunta, valutata l’urgenza, allo scopo di rendere efficace sin da subito il
presente provvedimento, con la seguente ulteriore votazione:

Favorevoli: 3

Contrari: 0

Astenuti: 0

D E L I B E R A

l’immediata eseguibilità dell’atto ai sensi dell’Art. 134, comma 4 del D. Lgs.
267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
Domenici Martina

IL SEGRETARIO COMUNALE
Di Lucia Mariausilia

Documento prodotto in originale informatico,  firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D.
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 07-04-2022 - Pag. 5 di 5 - COMUNE DI S.ANGELO ROMANO

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 25 del 07-04-2022 firmato digitalmente da  Mariausilia Di Lucia il 21-04-2022 ora
 9:34:55 MARTINA DOMENICI il 21-04-2022 ora
14:11:43



Il Responsabile del Servizio

COMUNE DI SANT'ANGELO ROMANO
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

Piazza Santa Liberata, 2 – Sant’Angelo Romano Cap. 00010
Tel. 0774/300808 Fax 0774/420100 - Cod. Fisc. P. IVA 02146071002 – C.F. 86002210580

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2022/2024.

Massa Antonello

Documento prodotto in originale informatico,  firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D.
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA DI CUI ALL'ART.49 COMMA 1 D.LGS.
18.08.2000, N. 267

VISTO: Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica.

Sant’Angelo Romano, lì 07-04-2022

PROPOSTA
DELIBERA DI GIUNTA

Numero 27 del 06-04-2022

Regolarità tecnica DELIBERA DI GIUNTA numero 25 del 07-04-2022 firmato digitalmente da  Mariausilia Di Lucia il 07-04-2022 ora
 8:30:39



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

COMUNE DI SANT'ANGELO ROMANO
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

Piazza Santa Liberata, 2 – Sant’Angelo Romano Cap. 00010
Tel. 0774/300808 Fax 0774/420100 - Cod. Fisc. P. IVA 02146071002 – C.F. 86002210580

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2022/2024.

(Nominativo leggibile nel certificato di firma)

Documento prodotto in originale informatico,  firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D.
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

N. 370 Registro Pubblicazioni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Articolo 124 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267)

Visti gli atti d'ufficio,

S I  A T T E S T A

che la presente deliberazione, in applicazione del D. Lgs 267 del 18/8/2000:

É stata pubblicata all’albo on line al numero di pubblicazione 370 del Comune il
giorno 22-04-2022 per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

Sant’Angelo Romano li 22-04-2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 25 Seduta del 07-04-2022

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 25 del 07-04-2022 firmato digitalmente da  Mariausilia Di Lucia il 22-04-2022 ora
12:02:50



IL SEGRETARIO COMUNALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 25 Seduta del 07-04-2022

Di Lucia Mariausilia

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE
E PER LA TRASPARENZA 2022/2024.

Documento prodotto in originale informatico,  firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D.
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI SANT'ANGELO ROMANO
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

Piazza Santa Liberata, 2 – Sant’Angelo Romano Cap. 00010
Tel. 0774/300808 Fax 0774/420100 - Cod. Fisc. P. IVA 02146071002 – C.F. 86002210580

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto, Segretario Comunale, su conforme attestazione del messo,

A T T E S T A

Che la presente deliberazione, in applicazione del T.U. 267/2000, è stata
pubblicata all’Albo Pretorio sul Sito del Comune dal 22-04-2022 al 07-05-2022
senza reclami (art. 124, comma 1);

È stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4), del
D. Lgs. n.267/2000;

Sant’Angelo Romano, lì 22-04-2022

Certificato esecutività DELIBERA DI GIUNTA numero 25 del 07-04-2022 firmato digitalmente da  Mariausilia Di Lucia il 22-04-2022 ora
12:08:50


